altre volte accordati dalla Sede Apostolica. Si compiacerà dunque V. E. di far loro autentica dichiarazione della Pontificia condiscendenza, e di dare in seguito a me frequenti occasioni di dimostrarle colla mia ubbidienza quell'ossequio costante, col quale ho l'onore di baciare etc. . . . »

XIII

Istruzione pel Commissario Vescovile di Lucerna ¹.

1. *Passi preliminari.* 2. *Solenne promulgazione del Breve Apostolico.* 3. *Redazione del Catalogo dei membri della Comunità.* 4. *Istruzioni riguardo ai Coadiutori ed agli scolastici.* 5. *Disposizioni riguardo alle vesti dei secolarizzati.* 6. *Disposizioni riguardo all'alloggio.* 7. *Istruzioni riguardo al numero dei coadiutori da ritenersi ed alla dimissione dei restanti e degli scolastici non ancora sacerdoti.* 8. *Giuramento di obbedienza all'ordinario e nomina di un Superiore e di un Vice-Superiore.* 9. *Provvedimenti per la assegnazione degli uffici e per l'esercizio del ministero della Confessione e Predicazione.* 10. *Pensioni e salarii.* 11. *Precauzioni per l'amministrazione dei beni del Collegio.* 12. *Ricorso alla Commissione speciale per la soluzione dei dubbi e difficoltà nell'applicazione della presente istruzione.*

1^o Et ante omnia D. Commissarias cui communicari possent litterae apostolicae quae epistolae D. Nuntii Lucernensis acclusae fuerunt, una cum uno exemplari ex reimpressis in curia, de iniuncto sibi publicationis et executionis munere illustr. senatum per rescriptum etiam e. m. peculiatiter informandum certiore reddat, litterasque apostolicas producendo, super tempore et modo executionis cum eiusdem ill. senatus deputatis conferat atque ad praecavendo quoscunque in populo motus aut dissensiones saecularis brachii providentiam imploret.

2^o Praestituta publicationis die absumptis pro maiore decentia duobusque adhuc clericis collegiatae ad S. Leodegarium canonicis Breve apostolicum omnibus collegii commenbris in unum convocatis subicet admittendo ad hunc actum etiam unum aut duos deputatos ill. senatus, si qui deputari velint, ut tanto certius constet de utriusque potestatis ecclesiasticae et saecularis voluntate.

3^o Facta publicatione coram se comparare faciat singula collegii commembra et ab eorum quolibet suum nomen, cognomen, patriam, aetatem et utrumque praesbyteriam sit et a quo tempore vel alio sacro ordine insignitus, aut an minores solum ordines habeat, nec non, quo officio punctus fuerit, exquirat, atque hoc in ordinatum catalogum conscribat.

4^o Hac simul occasione fratribus laicis et scholasticis presbyteratu nec dum initiatis considerandam proponat libertatem, quam vigore Brevis apostolici habent redeundi in saeculum vel amplexandi alium quemcumque statum nec non petendi spatium desuper deliberandi et si qui hoc petant, terminum iisdem praefigat qui tamen non sit ultra tres menses.

5^o Omnibus vere et singulis, etiam illis qui deliberandi spatium petunt,

¹ Staatsarchiv Luzern. Liasse : Jesuiten-Colleg Luzern — Aufhebung.

iniungat ut quemadmodum societariam non amplius subsistit, ita etiam habitum mutent et presbyteri quidem atque scholasticis, qui pro tempore deliberationis in collegio subsistendi ius habent (non tamen in habitu societatis) ad eundem modum vestiantur quo alumni seminariorum incedere consueverunt, in quem vestitum habitus jesuiticus facillime immutatur. — (Mann leget nur den am Mantel stehenden Kragen nieder, schneidet den Halskragen ab und gibt ihnen dafür einen schwarzen Halskragen, wie deren die Weltpriester tragen; machet sodann an dem Rock vorwärts Knöpf und Knopflöcher, auch an denen Ermelen Kleinen Aufschlag, das Cyngulum sollte hinweg, doch wann sie wollen, kann man ihnen selbes lassen.) — Fratres laici autem induantur veste laica sumptibus extincti collegii procuranda.

6. Quemadmodum senes emeriti in vestitu tamen presbyterorum saecularium et sine cura animarum in collegio habitare possunt, ita e contra alii quicumque jubeantur collegium deserere usque ad ulteriorem summi sedis et eminentissimi dispositionem et facta provisione aut interea in aedibus clericorum saecularium aut cuiusdam monasterii vel etiam laicorum honestorum victus et habitatio sumptibus collegii extincti quod ex nunc domnus presbyterorum saecularium S. Xaverii vocari poterit, procuretur.

7^o Ex fratribus laicis non plures retineantur quam quot ad servitium remanentium in collegio aut reddituorum ad illud novorum clericorum saecularium et curandas eorum res oeconomicas necessarii sunt et utiles; reliqui in habitu saecularis et cum honesto viatico in Domino dimittantur, quod ipsum observandum est et suo modo de scholasticis nondum presbyteris pro terminum deliberationis.

8^o A singulis qui habitum clericatus saecularis assumpserint ceu novis episcopi subditis praecipue si sint diocesani (si qui origine non diocesani adsint respectu horum usque ad ulteriorem dispositionem supersedeatur) exigatur iuramentum fidelitatis de observandis mandatis episcopalibus et praestanda obedientia et ne quod in spiritualibus aut temporalibus extincti collegii emergat damnum aut ex defectu superioris in loco praesentis et inspicientis irrepant abusus aut excessus, mox constituatur unus vel duo ex dominis canonicis collegiatae Lucernensis quorum alter praesidem et superiorem, alter huius coadjutorem et quasi vice-superiorem agat, iidemque saltem alternatim extinctum Collegium frequentius accedant, disciplinae ecclesiasticae et Rei oeconomicae invigilent, in mensa subside praesideant atque etiam in collegio dormiant et omnia ea agant, quae directori aut superiori incumbunt.

9^o Ex iam dicto damni cuiuscumque avertendi fine ad officia e. g. chori regentis, professorarum, oeconomi ex clero sive saeculari, quod semper praeoptandum sive regulari vel etiam ex novis clericis assumantur ii qui ad eadem visi fuerint aptiores, atque etiam illi ipsi qui antehac haec officia peregerunt, excepto solum confessionali pro extraneis et munere concionandi ac cathechizandi, usque dum ex Domini Commissarii relatione quo fieri poterit citius facienda, constiterit quoniam ad excipiendas extraneorum confessiones concionandum et cathechizandum admitti petant et quibus qualitatibus praediti sint, quo intellectu pro iisdem dabuntur particulares

resolutiones et pro re nata expedientur admissiones cum conditionibus benevisis.

10° Super pensionibus presbiterorum iuxta vires collegii extincti praestandis illis qui ad easdem vigore Brevis apostolici ius habent nec non super salariis professorum conferat D. Commissarius cum ill. senatu et eminentissimum de illiusmente viribusque collegii ac mediis quibus instructioni iuventutis per assumptas sive ex Jesuitas sive his deficientibus alios clericos saeculares certiozem reddat.

11° Ne de fundo collegii extincti aut illius proventibus vel sacris suppellectibus quidquam in usus indebitos distrahatur aut alienetur, sollicitam curam gerat, quem in finem expediet, ut super omnibus et singulis conficiatur exactum inventarium et oeconomus ad reddendum singulis mensibus vel saltem quovis trimestri superiori et vice-superiori exactum ratiocinium adstringatur.

12° Quemadmodum tam summi pontificis dispositis quam eminentissimi domini episcopi intentio eo omnino dirigitur, ut in pace et tranquillitate omnia fiant ita domino Commissarius si quae circa praemissa instructionis puncta, super quibus agere tum cum domino auditore sacrae nuntiaturae tum cum DD. deputatis ill. senatus in confidentia poterit, obmoveantur difficultates aut alia dubia occurrant super iisdem ad commissionem specialem quam Em. Ordinarius super rebus jesuiticis clementissime ordinavit et cuius praeses est Rev. Dom. Vic. Gener. de Deuring fideliter referat, antequam manus apponat ut praevia matura deliberatione id porro statui valeat, quod in Domino expedire visum fuerit.

XIV

22 gennaio 1774.

Mons. Severino Servanzi a S. Em.za il Card. Pallavicini Segretario di Stato.

Riferisce i particolari dell'intimazione solenne del Breve Pontificio di soppressione ai membri della Comunità Gesuitica di Lucerna. Misure prese a riguardo degli ex-religiosi. Consegna del Collegio ai delegati Vescovili. E' permesso provvisoriamente agli ex Gesuiti di vivere in comunità e di esercitare il ministero della confessione e della predicazione in attesa delle facoltà definitive da darsi dal S. Padre o dalla Congregazione Cardinalizia.